UBND TỈNH TÂY NINH

SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ PTNT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:               /TCBC-SNN

Tây Ninh, ngày         tháng 5 năm 2024

THÔNG CÁO BÁO CHÍ

Văn bản quy phạm pháp luật do Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành

thuộc lĩnh vực nông nghiệp và phát triển nông thôn trên địa bàn tỉnh Tây Ninh

Thực hiện Kế hoạch số 3951/KH-UBND ngày 17/11/2022 của Ủy ban nhân

dân tỉnh thực hiện Đề án “Tăng cường năng lực tiếp cận pháp luật của người dân”

trên địa bàn tỉnh Tây Ninh.

Sở Nông nghiệp và PTNT ra Thông cáo báo chí về văn bản quy phạm pháp

luật do Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành thuộc lĩnh vực nông nghiệp và phát triển nông

thôn trên địa bàn tỉnh Tây Ninh:

Ngày 13 tháng 5 năm 2024 Ủy ban nhân dân tỉnh Tây Ninh đã ban hành các

Quyết định Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của các Chi

cục thuộc Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, cụ thể như sau:

I. TÊN VĂN BẢN

1. Quyết định số 09/2024/QĐ-UBND ngày 13/5/2024 của Ủy ban nhân dân

tỉnh ban hành Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Chi

cục Chăn nuôi và Thú y thuộc Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tỉnh Tây Ninh.

2. Quyết định số 10/2024/QĐ-UBND ngày 13/5/2024 của Ủy ban nhân dân

tỉnh ban hành Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Chi

cục Kiểm lâm thuộc Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tỉnh Tây Ninh.

3. Quyết định số 11/2024/QĐ-UBND ngày 13/5/2024 của Ủy ban nhân dân

tỉnh ban hành Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Chi

cục Trồng trọt và Bảo vệ thực vật thuộc Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tỉnh

Tây Ninh.

4. Quyết định số 12/2024/QĐ-UBND ngày 13/5/2024 của Ủy ban nhân dân

tỉnh ban hành Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Chi

cục Thủy lợi thuộc Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tỉnh Tây Ninh.

II. HIỆU LỰC THI HÀNH

Kể từ ngày 23/5/2024.

III. SỰ CẦN THIẾT, MỤC ĐÍCH BAN HÀNH

1. Sự cần thiết

Căn cứ Nghị định số 107/2020/NĐ-CP ngày 14/9/2000 của Chính phủ sửa đổi,

2

bổ sung một số điều của Nghị định số 24/2014/NĐ-CP của Chính phủ quy định tổ

chức các cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh, thành phố trực thuộc trung

ương; Thông tư số 30/2022/TT-BNNPTNT ngày 30/12/2022 của Bộ Nông nghiệp và

Phát triển nông thôn hướng dẫn chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của cơ quan chuyên

môn về nông nghiệp và phát triển nông thôn thuộc ủy ban nhân dân cấp tỉnh, cấp

huyện, theo đó, các văn bản đều quy định Ủy ban nhân dân cấp tỉnh ban hành quy

định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của các chi cục thuộc Sở.

Trong khi hiện nay, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn ban hành Quyết định

Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của các chi cục thuộc

Sở là chưa đúng quy định.

Do đó, Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Quyết định Quy định chức năng, nhiệm

vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của các chi cục trực thuộc Sở Nông nghiệp và Phát

triển nông thôn là cần thiết và đúng quy định.

2. Mục đích ban hành

Tạo cơ sở pháp lý để các Chi cục thuộc Sở tham mưu Sở Nông nghiệp và Phát

triển nông thôn giúp Ủy ban nhân dân tỉnh, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh triển khai

thực hiện các nhiệm vụ được quy định tại Thông tư số 30/2022/TT-BNNPTNT.

IV. NỘI DUNG CHỦ YẾU CỦA CÁC QUYẾT ĐỊNH

1. Phạm vi và đối tượng điều chỉnh

- Phạm vi điều chỉnh: các Quyết định quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền

hạn và cơ cấu tổ chức của 04 Chi cục thuộc Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn

tỉnh Tây Ninh: Chăn nuôi và Thú y, Kiểm lâm, Trồng trọt và Bảo vệ thực vật, Thủy

lợi.

- Đối tượng áp dụng: quyết định này áp dụng đối với cơ quan, tổ chức, cá nhân

có liên quan đến các lĩnh vực: chăn nuôi, thú y, thủy sản; kiểm lâm, lâm nghiệp; trồng

trọt, bảo vệ thực vật; chất lượng, an toàn thực phẩm nông lâm, thủy sản; thủy lợi, cấp

nước sạch nông thôn, phòng, chống thiên tai trên địa bàn tỉnh Tây Ninh.

2. Nội dung chính

Quyết định có 04 chương và 05 điều, bao gồm các nội dung chính sau:

- Điều 1. Vị trí và chức năng của các Chi cục thuộc Sở Nông nghiệp và Phát

triển nông thôn.

- Điều 2. Nhiệm vụ và quyền hạn của các Chi cục thuộc Sở.

- Điều 3. Cơ cấu tổ chức.

- Điều 4. Biên chế.

- Điều 5. Tổ chức thực hiện.

 (Toàn văn các văn bản quy phạm pháp luật được gửi kèm theo)

3

Trên đây là Thông cáo báo chí văn bản quy phạm pháp luật do Ủy ban nhân

dân tỉnh ban hành thuộc lĩnh vực nông nghiệp và phát triển nông thôn trên địa bàn

tỉnh Tây Ninh./.

Nơi nhận:
- Ủy ban nhân dân tỉnh (b/c);

- Sở Tư pháp;

- Trung tâm Công báo - Tin học tỉnh;

- Báo Tây Ninh;

- Lưu: VT, VP. Hương.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

		2024-05-23T03:18:25+0000
	Not specified

		2024-05-23T03:41:27+0000
	Not specified

		2024-05-23T03:41:28+0000
	Not specified

		2024-05-23T03:41:29+0000
	Not specified